2023年 2月 1日，公司召开第五届董事会第二十次会议、第五届监事会第十七次会议，审议

通过了《关于筹划控股子公司分拆上市的议案》，同意筹划控股子公司恒达智控分拆至境内证券

交易所上市，具体内容详见公司于 2022年 2月 2日披露的《关于筹划控股子公司分拆上市的提示

性公告》（公告编号：临 2023-007）。

2023年 4月 18日，公司召开第五届董事会第二十三次会议及第五届监事会第十九次会议，

审议通过了《关于所属子公司郑州恒达智控科技股份有限公司首次公开发行股票并在上海证券交

易所科创板上市的议案》《关于<郑州煤矿机械集团股份有限公司关于分拆所属子公司郑州恒达智

控科技股份有限公司至科创板上市的预案>的议案》及其他与本次分拆相关的议案，具体内容详见

公司于 2023年 4月 19 日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的相关公告。

2023年 7月 31日，公司召开第五届董事会第二十八次会议及第五届监事会第二十三次会议，

审议通过了《关于所属子公司郑州恒达智控科技股份有限公司首次公开发行股票并在上海证券交

易所科创板上市的议案》《关于<郑州煤矿机械集团股份有限公司关于分拆所属子公司郑州恒达智

控科技股份有限公司至科创板上市的预案（修订稿）>的议案》及其他与本次分拆相关的议案，具

体内容详见公司于 2023年 8月 1日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的相关公告。

2023年 8月 22日，公司召开 2023年第一次临时股东大会，审议通过了《关于所属子公司郑

州恒达智控科技股份有限公司首次公开发行股票并在上海证券交易所科创板上市的议案》《关于<

郑州煤矿机械集团股份有限公司关于分拆所属子公司郑州恒达智控科技股份有限公司至科创板上

市的预案（修订稿）>的议案》及其他与本次分拆相关的议案，具体内容详见公司于 2023年 8月

23日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《2023年第一次临时股东大会决议公告》

（公告编号：2023-053）。

恒达智控主要从事煤炭智能化开采控制系统及核心零部件的研发、生产及销售，包括液压控

制系统、电液控制系统、智能供液系统、智能集成管控系统等煤炭开采智能化控制系统产品，是

国内最早布局支架液压控制系统、电液控系统及工作面智能集控系统等智能开采关键技术的企业

之一。

本次分拆上市不会影响公司对恒达智控的控股地位，本次分拆完成后，恒达智控仍将纳入公

司合并报表范围。本次分拆上市完成后，恒达智控将直接对接资本市场，有利于其通过资本市场

融资加快发展，其业绩的增长将同步反映到公司的整体业绩中，进而提升公司的综合竞争力；此

外，恒达智控分拆上市有助于其内在价值的充分释放，公司所持有的恒达智控权益价值有望进一

2023 年半年度报告

42 / 188

步提升，流动性也将显著改善。鉴于此，公司分拆恒达智控上市将对公司股东（特别是中小股东）、

债权人和其他利益相关方的利益产生积极影响，有利于维护股东和债权人合法权益。。

本次分拆尚需满足多项条件方可实施，包括但不限于履行证券交易所和中国证监会相应程序

等。本次分拆能否获得上述审核同意、注册以及最终获得相关批准、审核同意、注册的时间，均

存在不确定性。

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 24,648,000 1.386   -11,706,000 -11,706,000 12,942,000 0.726

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 24,588,000 1.382   -11,676,000 -11,676,000 12,912,000 0.724

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 24,588,000 1.382   -11,676,000 -11,676,000 12,912,000 0.724

4、外资持股 60,000 0.003   -30,000 -30,000 30,000 0.002

其中：境外法人持股

境外自然人持股 60,000 0.003   -30,000 -30,000 30,000 0.002

二、无限售条件流通股份 1,753,997,670 98.614 3,600,300   11,706,000 15,306,300 1,769,303,970 99.274

1、人民币普通股 1,510,763,470 84.939 3,600,300   11,706,000 15,306,300 1,526,069,770 85.626

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 243,234,200 13.675   243,234,200 13.648

4、其他

三、股份总数 1,778,645,670 100.000   3,600,300 1,782,245,970 100.000

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）股权激励计划股票期权行权：

公司于 2022年 12月 21日召开第五届董事会第十九次会议、第五届监事会第十六次会议，审

议通过了《关于公司 2019 年股票期权激励计划第二个行权期行权条件成就的议案》，确认公司

2019年股票期权激励计划第二个行权期行权条件已经成就，本次股票期权激励计划第二个行权期

满足行权条件的激励对象共计 292名，可行权股票期权数量共计 4,491,300份。

2023 年半年度报告

43 / 188

由于本次股权激励计划激励对象中的公司 6 名董事、高级管理人员最近一次减持时间距离上

述会议日期不满六个月，为避免构成短线交易，公司首先安排为其他 286 名激励对象办理行权手

续。立信会计师事务所（特殊普通合伙）于 2022年 12月 29日出具了《郑州煤矿机械集团股份有

限公司验资报告》（信会师报字[2022]第 ZB11663号），经审验，截至 2022年 12月 29日，公司

已收到 286名激励对象缴纳的行权出资款人民币 18,541,905.03 元，其中计入股本 3,600,300.00

元，扣除本次股票发行另行支付的审计验资费金额 28,301.89元（不含税），其余 14,913,303.14

元计入资本公积。

2023年 1月 5日，公司在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司（以下简称“中国结算

上海分公司”）办理完毕本次股票期权激励计划第二个行权期的第一次行权，行权的股票期权数

量共计 3,600,300份，本次行权股票来源为公司向激励对象定向发行的人民币 A 股普通股股票，

本次行权股票的上市流通日为 2023 年 1 月 12 日。本次行权导致公司无限售条件流通股份增加

3,600,300 股。相关内容详见公司于 2022 年 12 月 22 日披露的《关于公司 2019 年股票期权激励

计划第二个行权期行权条件成就的公告》（公告编号：临 2022-061）、2023年 1月 7日披露的《关